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Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem pomůcky pro sluchově neslyšící osobu, která

zprostředkuje informaci o zvucích v jeho okolí. Tato pomůcka bude sloužit k tomu, aby

neslyšící osoba měla větší přehled v běžném prostředí. Sdělení těchto informací je

prováděno pomocí rozšířené reality a samotná pomůcka byla vytvořena ve formě brýlí.

V práci je popsaný optický návrh soustavy pro zobrazování informací a uložení optických

prvků. Dále je zde popsána hardwarová část brýlí a jejich celková konstrukce.
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rozšířená realita, chytré brýle, mechanické uložení optických prvků

Annotation

The master thesis deals with the design of an aid for a deaf person, which mediates

information about the sounds in his surroundings. This aid will serve to make the deaf

more insightful in the normal environment. The communication of this information is

carried out with the help of expanded reality and the aid itself was created in the form of

glasses. The thesis describes the optical design of the system for displaying information

and the mounting of optical elements. Here is also described the hardware part of the

glasses and their overall design.

Keywords

Augmented reality, smart glasses, mechanical optical design

6

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................................... 8

1.1 Popis ................................................................................................................................... 8

1.2 Motivace ............................................................................................................................. 9

2 Rozšířená realita ....................................................................................................................... 10

2.1 Marker based augmented reality ...................................................................................... 10

2.2 Markerless Augmented Reality ........................................................................................ 11

2.3 Superimposition Based Augmented Reality ..................................................................... 11

2.4 Projection Based Augmented Reality............................................................................... 12

2.5 Zobrazovací metody ......................................................................................................... 13

2.5.1 Semicovering displays .............................................................................................. 13

2.5.2 Laser display ............................................................................................................ 15

3 Analýza existujících zařízení pro rozšířenou realitu ................................................................ 17

3.1 Vuzix M100 ..................................................................................................................... 17

3.1.1 Popis ......................................................................................................................... 17

3.1.2 Technické vybavení .................................................................................................. 18

3.1.3 Zhodnocení ............................................................................................................... 19

3.2 Epson Moverio BT-300 .................................................................................................... 19

3.2.1 Popis .................................................................................................................................... 19

3.2.2 Technické vybavení .................................................................................................. 20

3.2.3 Zhodnocení ............................................................................................................... 21

3.3 Google Glass .................................................................................................................... 22

3.3.1 Popis ......................................................................................................................... 22

3.3.2 Technické vybavení .................................................................................................. 23

3.3.3 Princip Google Glass ................................................................................................ 24

7

3.3.4 Zhodnocení ............................................................................................................... 24

3.4 Zhodnocení analýzy stávajících zařízení .......................................................................... 25

4 Návrh vlastního zařízení ........................................................................................................... 26

4.1 Popis ................................................................................................................................. 27

4.2 Návrh optiky ..................................................................................................................... 28

4.2.1 Numerická simulace ................................................................................................. 31

4.2.2 Testování optiky ....................................................................................................... 36

4.3 Návrh elektroniky ............................................................................................................. 39

5 Uložení optických prvků .......................................................................................................... 42

5.1 Uložení čoček ................................................................................................................... 42

5.2 Uložení zrcadel ................................................................................................................. 46

5.3 Vliv naklonění čočky na kvalitu obrazu ........................................................................... 47

6 Konstrukce brýlí ....................................................................................................................... 49

6.1 Popis ................................................................................................................................. 49

6.2 Ostření .............................................................................................................................. 49

6.3 Celkový tvar a rozměry brýlí ........................................................................................... 51

7 Závěr ........................................................................................................................................ 53

Seznam obrázků ............................................................................................................................... 55

Literatura .......................................................................................................................................... 57

8

1 Úvod

1.1 Popis

Rozšířená realita (RR) je označení používané pro reálný obraz světa

doplněný počítačem vytvořenými objekty. Jinak řečeno jde o zobrazení reality, např.

budovy a následné přidání digitálních prvků, třeba informací o daném objektu. Vzhledem k

tomu, že se jedná zatím o relativně mladou a dynamicky se vyvíjející technologii, tak se

očekává, že množství nejrozmanitějších aplikací bude stále větší a větší. V posledních

letech se na trhu objevují hlavně zařízení v podobě brýlí, ale tato technologie může být

reprezentována více způsoby. Brýle, které byly uvedeny na trh, mají různá využití od

lékařství (např. při operacích) až po speciální brýle pro piloty dopravních letadel, které

umožňují vidět všechna důležitá data pro let bez ohledu na to, jakým směrem se zrovna

pilot dívá.

Samotná diplomová práce je součástí SGS projektu, který se zabývá vytvořením brýlí pro

RR, které budou mít funkci vizualizovat zvuk pomocí RR. Projekt si klade za cíl usnadnit

život neslyšícím osobám a zpřístupnit jim zvuk alespoň v základní vizuální podobě. Tato

vizuální podoba bude spočívat v zobrazování intenzity zvuku a směru přicházejícího z

okolí. Vizualizace bude dále doplněna o převod řeči na text, který se bude uživateli

zobrazovat. V tomto projektu funguji jako hlavní řešitel a zajišťuji vývoj optické části a

jeho uložení a celkovou konstrukci výsledného zařízení. Dále se zde zabývám koncepčním

návrhem elektroniky, ale na samotný návrh a výrobu využívám externí zdroje na fakultě

elektrotechnické ČVUT v Praze.

Celý projekt těchto brýlí je rozdělen na čtyři části. První část se zaměřuje na vysvětlení

pojmu RR a analýzu již existujících zařízení pro RR, kterých velmi přibývá, protože

budoucnost v RR vidí většina světových technologických gigantů. V jejich čele stojí

průkopník – firma Google, která jako první uvedla na trh svůj produkt Google Glass a

potom ji následovaly další firmy. V této části hlavně popisuji vlastnosti, které tato zařízení

mají, a odůvodňuji, proč jsem se rozhodl k postavení vlastního zařízení pro RR.

Druhá část je zaměřena na vlastní návrh brýlí, kde se především zaměřuji na technické a

optické parametry zařízení pro RR. Požadavky na naše zařízení budou vycházet z první

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obraz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8D
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části, kde budou ujasněny hlavní parametry zařízení. V této části také bude navržena

většina součástek pro optické řešení a otestuji je v programu Zemax. Poté na základě

velikosti součástek sestavím model zařízení, který vyrobím a budu na něm testovat

navrženou optiku.

Třetí část projektu se věnuje analýze softwarové části. Jedná se o techniky vizualizace

zvukového signálu a o průzkum trhu s aplikacemi podobného typu. V této části je

proveden test několika nahrávek pro výběr optimálního frameworku pro převod řeči na

text. Dále je tato část doplněna o průzkum toho, zda je spojení rozšířené reality,

vizualizace zvuku a neslyšících osob již využíváno. Tato část nebude součástí této

diplomové práce, ale je externě vypracována jako projekt studenta na fakultě

elektrotechnické ČVUT v Praze.

Čtvrtá část je zaměřena na implementaci hotové aplikace do našeho zařízení pro RR a

testování již plně funkčních brýlí.

1.2 Motivace

Motivace pro tuto diplomovou práci je velmi jednoduchá: jedná se o pomoc lidem, tudíž

motivace vykonat nějakou dobrou věc. Jenom v České republice žije okolo 0,5 milionu

nedoslýchavých a neslyšících lidí. Z toho je 7 600 osob zcela hluchých (vada sluchu trvá

od narození nebo vznikla před započetím nebo v průběhu školní docházky). [1], [2] Jelikož

znakovou řeč ovládá méně jak 8 000 osob v České republice a metoda odezírání řeči není

zcela spolehlivá ani lehká na ovládnutí, vznikají po světě spousty projektů na rozpoznávání

řeči, převodu řeči na text a v dnešní době populární hlasoví asistenti (Siri od společnosti

Apple, Cortana od společnosti Microsoft či Google Now od společnosti Google). Ovšem

tito asistenti pracují se zvukem či zobrazují data na displejích telefonů, tabletů a podobně.

Tento způsob není zcela vhodný pro používaní v běžném životě, a proto jsme se rozhodli

využít právě RR. Ta dovolí uživateli udržet oční kontakt s okolním světem a pouze mu v

zorném poli poskytne doplňující informace o dění v uživatelově okolí. Děním není

myšlena pouze řeč, ale veškeré zvuky v jeho okolí, ať už se jedná o zvuk jedoucího

automobilu, troubení klaksonu nebo o štěkot psa. Další motivací je prozkoumat propojení

nových IoT senzorů s rozšířenou realitou a zkoumat její další využití. Osobně soudím, že


[…]


provedu stejnou analýzu jako při návrhu.

Obrázek 46 Spot diagram 49 660 nakloněná
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Na Obrázek 46. je vidět spot diagram, ze kterého je patrné, že je výsledný obraz opět

zatížen otvorovou vadou. Velikost spotu je v průměru 1,8 mm, což je o 0,8 mm více, než

když je čočka ve správné poloze. V krajních bodech je opět koma a astigmatismus.

Z této numerické simulace je tedy patrné, že správné uložení čočky je zásadní pro kvalitní

zobrazení obrazu.
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6 Konstrukce brýlí

6.1 Popis

Jak už bylo zmíněno, celkovou velikost brýlí určuje hlavně velikost součástek, jak do

optické části, tak do výpočetní části. Optická část musí být uložena co nejpřesněji, aby

bylo dosaženo kvalitního zobrazení. První prototyp brýlí se bude skládat z několika částí

tak, aby byl co nejvíce „open“ a dal se lehce upravovat a přizpůsobovat. Hlavní částí bude

výpočetní modul, ve kterém bude uložena optika a dvě výpočetní desky: jedna bude

zpracovávat zvuk a druhá bude distribuovat obraz na displej. Další částí bude spodní část

obrouček, která bude připevněna k výpočetnímu modulu a bude také nést zobrazovací

polopropustné sklo. Poslední část bude horní část obrouček, která zakrývá drátové

propojení s druhou nožičkou.

Výsledné zařízení se bude skládat ze součástek, které uvádím níže viz Obrázek 47.

Obrázek 47 Součástky brýlí

6.2 Ostření

Pro ostření jsem navrhl mechanismus, který je na Obrázek 48. Skládá se z vnějšího a

vnitřního válcového pouzdra. Vnější pouzdro je pevně ukotvené k tělu brýlí a je opatřeno

vnitřním závitem do poloviny své délky. Ve druhé půlce má vyříznutou 90° drážku, která

slouží jako otvor pro otáčení vnitřního pouzdra. Vnitřní pouzdro je našroubováno pomocí
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závitu do vnějšího pouzdra. Tento závit je opět pouze na půlce délky pouzdra a na druhé

půlce je vyhotoveno několik děr po celém obvodu pouzdra. Ty slouží k ovládání vnitřního

pouzdra. Ve vnitřním pouzdru je napevno připevněna čočka, ta je z jedné strany opřena o

hrany pouzdra a z druhé strany je zalepena epoxidem.

Obrázek 48 Ostření

Tento mechanismus v prvním prototypu pro zjednodušení nebude a čočka bude připevněna

napevno v přesné předmětové vzdálenosti od displeje pomocí lepidla.
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Další prvek, který jsem zde měl, bylo zrcadlo, které usměrňovalo obraz displeje na čočku.

Tento prvek jsem při testování pomocí pomůcky nakonec vyřadil z důvodu velmi

obtížného usazení do těla brýlí, protože tolerance při tisku nebyly tak přesné, jak bych

potřeboval. Proto jsem se rozhodl displej usadit přímo v optické ose čočky, viz Obrázek

49.

Obrázek 49 Řez levé nožičky

6.3 Celkový tvar a rozměry brýlí

Základní rozměry obrouček jsou zvoleny dle standardních velikostí na trhu, tím budeme

mít zaručenou univerzální velikost. Samozřejmě se jedná o první návrh, tudíž správné

rozměry se určí až po vyzkoušení na více uživatelích. Všechny další rozměry jsou

navrženy přesně pro rozměry součástek, které jsou uvedeny v tabulce výše (Obrázek 47).
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Obrázek 50 Celková sestava brýlí

Celkovou sestavu brýlí jsem vymodeloval v programu Solid Edge ST9, která je na Obrázek

50. a 51. Na obrázku jsou vidět celkově sestavené brýle, kde jsou všechny 3 části spojeny.

Tyto brýle nejsou zatím plně funkční, ale jsou v testovací fázi, kdy se snažím určit ideální

rozměry a správnou technologii tisku pro nejlepší kvalitu výsledného zařízení. Také jsem

začal testovat funkčnost displeje. Výsledek je vidět na obrázku 52. Jedná se zatím o první

pokus, kde je obraz stranově obrácen, což se softwarově vyřeší při další aktualizaci.
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Obrázek 51 Celková sestava brýlí

Obrázek 52 Ukázka reálné vizualizace
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7 Závěr

V diplomové práci měla být navržena pomůcka pro neslyšící lidi, která zprostředkovává

informaci o zvuku vizuální cestou. Tato pomůcka měla být ve formě brýlí. Tuto část jsem

vyřešil tak, že jsem zvolil brýle, které zobrazují informace pomocí rozšířené reality. Brýle

jsem osadil 3 mikrofony. Další úkolem bylo navrhnout zobrazovací soustavu, která bude

rozšířenou realitu vytvářet. Tuto část jsem vyřešil pomocí návrhových výpočtů a

numerických simulací v programu Zemax. Poslední částí je navržení mechanického

uložení optických prvků a celkový tvar výsledného zařízeni. V práci jsem ukázal různé

typy uložení, které se v praxi používají a které bych mohl využít při stavbě brýlí. Pro

stavbu prototypu jsem použil plastové modely, které jsem si tiskl na 3D tiskárně. Nad

rámec práce jsem potom vypracoval koncepční návrh elektroniky, který jsem nechal

vyrobit. Elektronika je nyní osazena několika dráty, které momentálně slouží

k naprogramování HW, který se snažím rozběhnout, aby byl připraven pro SW, který je

vyvíjen na fakultě elektrotechnické ČVUT v Praze. Samotný celkový tvar brýlí se velmi

odvíjí právě od velikosti elektroniky, kterou v ní použijeme, proto výsledný tvar, který je

prezentován, není výsledným tvarem prototypu, který se momentálně staví. V budoucnu se

počítá s doprogramováním brýlí a otestováním v reálném prostředí s neslyšícími lidmi.
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