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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Chytré brýle
Jméno autora: Bc. David Kovanda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídící techniky
Oponent práce: Doc. Ing. Jan Hošek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce předpokládá vytvoření mechanického a optického návrhu kompenzační pomůcky, nicméně protože cílem
autora bylo nejen vše navrhnout, ale také vyrobit a odzkoušet, lze tento cíl, překračující samotné zadání práce považovat za
rozhodně náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce zcela splnila zadání. Po provedené rešerši a koncepčním návrhu byl proveden návrh optiky, kontrola vlivu
naklonění projekčního objektivu a dále pak

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení byl zvolen a proveden správně. V práci by mohla být detailněji provedena analytický rozbor
konstrukčního řešení. Byla sice provedena simulace vlivu natočení čočky na kvalitu obrazu, ale nejsou nijak uvedeny žádné
jiné vlivy na kvalitu obrazu, ani porovnány velikosti jednotlivých vlivů nebo zhodnoceno jakým způsobem lze vybrané vlivy
minimalizovat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce bohužel neobsahuje číslované rovnice. Na str. 29 a 30 jsou opakovaně zaměněny jednotky mm a m a obsah
proměnných zobrazovací rovnice není uveden a ani nekoresponduje s obrázkem 23, takže výsledek nelze ověřit, nicméně
protože byla následně provedena simulace v programu Zemax, lze věřit, že výsledek je správně. Na str. 40 je pravděpodobně
zaměněna značka dB za značku chemického prvku Dubnium.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci byly použity automatické odkazy na obrázky, což bohužel vede k tomu, že text není skloňován a v rozporu s pravidly
pravopisu. Navíc například není jasné kam odkazuje odkaz [20] na straně 40. Na straně 45 jsou uvedeny veličiny bez jejich
uvedení na obrázku 43.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Student citoval zdroje, se kterými pracoval, nicméně se rozhodně neřídil obvyklými zvyklostmi v citování. U jednotlivých
zdrojů se liší způsob zápisu, internetové odkazy neobsahují datum dostupnosti atd.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce rozhodně splnila zadání a dle mých informací student při ní řešil a vyřešil řadu technických problémů,
zejména SW charakteru, které v práci nejsou vůbec uvedeny. Bohužel tím utrpěl popis návrhové části práce, kde
jsou uvedeny jen nejzákladnější postupy bez detail a s chybami, například v základním výpočtu zobrazení, omezení
se pouze na vliv naklonění čočky při analýze chyb1 3D model součásti brýlí bez detailů či informací o uložení
jednotlivých prvků, včetně třeba pozic mikrofonů nebo uložení vodičů. Práce obsahuje také několik překlepů nebo
nestandardních odkazů, což snižuje úroveň jinak velmi kvalitního dosaženého výsledku. Proto práci hodnotím
klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Můžete rozvést co je míněno větou na straně 42: Vnější část čočky obsahuje fasety a slouží většinou pro

ukotvení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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